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Zprávy z obce
Před časem jsme přinesli informaci o „umělci“, který zkrásnil 
naše autobusové zastávky (točna a další) nesmyslnými kliky-
háky. Nejsou to žádné graffiti, ale primitivní vandalské čmá-
ranice. Ve spolupráci s výborně fungujícím oddělením vrati-
movské policie se podařilo vypátrat pachatele a  v  současné 
době probíhají úkony spojené s  došetřením celé záležitosti. 
Po skončení vyšetřování přistoupíme k opravě ve vazbě na vy-
máhání nákladů této opravy po pachatelích.

Tak snad by tento příběh měl mít happy end….

Za účasti obvodního oddělení policie Vratimov jsme řešili 
i  další podivný případ. Osoba v  obchodě U  Bednáře tvrdila, 
že nechala naproti u kontejnerů na tříděný odpad „krabici se 
zbraní“. Po identifikaci bylo zjištěno, že se nejedná se o  ob-
čana Václavovic a  nebezpečí by nemělo hrozit. Dotyčný je 
nebezpečný spíše sám sobě než svému okolí a  žádná zbraň 
zřejmě neexistuje. 

Na sklonku loňského roku došlo na Kaštanové ulici k napade-
ní psa na vodítku jiným volně pobíhajícím psem. K vážnější-
mu úrazu nedošlo, ale důrazně tímto žádáme občany, aby své 
psy řádně zajistili. Opravdu může dojít k zbytečnému neštěstí 
a  majiteli může navíc hrozit výrazný finanční postih včetně 
náhrady škody. V  krajním případě zákon umožňuje i  odstřel 
volně pobíhajícího nebezpečného zvířete. 

Rovněž prosíme občany, aby při třídění odpadu (je samozřej-
mě super, že odpad třídíme…) tento objemově zmenšovali, 
tzn. PET láhve sešlápnout a hlavně „zmenšit“ papírové krabi-
ce. Jinak se kontejnery rychle naplní, nepořádek se hromadí 
vedle, vypadá to nehezky a obec musí platit zvýšené výdaje 
za odvoz.

Svižně začaly práce na II. etapě cyklostezky/chodníku, která 
povede od nového mostu přes Frýdečák k ulici Vratimovské. 
Na stezku by měl navázat přechod pro chodce, který spojí ob-
last s cestou k fotbalovému hřišti. Tím vznikne další možnost 
pro procházky v klidové zóně, zlepší se dostupnost z jednotli-

vých míst pro občany a v neposlední řadě se zvýší bezpečnost 
dětí i dospělých v obci.

V  současné době probíhá výběr firmy na stavbu nové hasi-
čárny, jak jsme již informovali v  minulém čísle. Po uzavření 
smlouvy by v jarních měsících mělo dojít k zahájení prací. 

Slušným tempem pokračuje i projekční činnost na prodlouže-
ní chodníku směrem na Horní Datyni. Pokud se podaří pro-
jekt dokončit a získat přislíbené dotace, mohlo by k realizaci 
(alespoň jeho části) dojít ještě letos na podzim, popř. zkraje 
příštího roku. Stejně tak se dokončuje projekt propojovacího 
chodníčku mezi našim kostelem a ulicí K Dědině, který zpří-
jemní cestu podél nově vysázené ovocné aleje. Jeho realizaci 
bychom chtěli zvládnout do konce letních prázdnin.

Úspěšně byla dokončena projektová dokumentace na nový 
sportovně-relaxační areál a  je již žádáno o  vydání staveb-
ního povolení. Zároveň se začíná řešit přiznání dotace. Děku-
ji občanům za konstruktivní připomínky na jeho vylepšení, 
s kterými budeme dále pracovat.

Přeji všem příjemně prožitý konec zimního období.

René Vašek - starosta

Informace pro naše občany
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Stavba se přes zimní období posunula 
do fáze dokončování interiérů. Po mon-
táži výtahu se pokládají teracové pod-
lahy, dokončují se sádrokartonové kon-

strukce podhledů včetně jejich povr-
chových úprav, byly zahájeny postupné 
kompletace jednotlivých instalací (elek-
tro, voda, vzduchotechnika atd.). Do po-
loviny měsíce března bude dokončena 
montáž všech nášlapných vrstev podlah 
a malby místností.

V  již hotovém zaskleném koridoru (ve-
randě), který propojuje část úřadu a ob-
řadní síň, bylo instalováno podlahové 
vytápění a položena podlaha.

Díky zlepšení počasí se podařilo provést 
konstrukční vrstvy nových zpevněných 

ploch a  zahájit přípravu pro venkovní 
opěrné zídky a  nájezdovou rampu pro 
bezbariérový přístup v  zadní části ob-
jektu.

Vše tedy směřuje ke zdárnému splně-
ní smluvního termínu předání stavby 
v měsíci květnu. 

K  plnému zprovoznění objektu obecní-
ho úřadu by mělo dojít v letním období 
po realizaci vnitřního vybavení jednotli-
vých místností.

Antonín Novotný, místostarosta

Nové informace o průběhu rekonstrukce OÚ

Ještě  
k odpadům
Začátek roku vždy znamená 
i  povinnost úhrady poplatků 
za obecní systém odpadového 
hospodářství, které jsou v  sou-
ladu s obecně závaznou vyhláš-
kou splatné do 31.3.2024. 

Je dobré připomenout, že pla-
cení je možné provést několika 
způsoby  a  to hotově na obec-
ním úřadě nebo na poště, pla-
tební kartou na obecním úřadě 
nebo účetním převodem na čís-
lo účtu 1682037349/0800, var. 
symbol - č.p. bydliště.

Jako každý rok, tak i letos budou 
ve spolupráci se svozovou firmou 
organizovány mobilní svozy od-
padů. Jarní termín je stanoven 
na 17. a 18. dubna 2024. Bližší in-
formace budou dány v předstihu 
ve známost na webových strán-
kách obce a  v  systému „Portál 
občana“. 

Antonín Novotný, místostarosta
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Co nového v knihovně?

Den země – úklid lesa jako podpora ochrany  
životního prostředí v obci

Naše knihovna se nachází v  prvním 
patře přístavby ZŠ a MŠ Václavovice nad 
tělocvičnou. 

Má k dispozici přes 5600 svazků belet-
rie i naučných knih pro dospělé i dětské 
čtenáře a  šest titulů časopisů.  Ročně 
máme asi 5000 výpůjček a je registrováno 
134 čtenářů.

Smluvně spadáme pod regionální 
oddělení frýdecké knihovny, které nám 
bezplatně půjčuje asi 220 knih ročně, 
rovněž naší knihovně poskytuje infor-
mační a  tematické zázemí. Finančně 
zabezpečuje knihovnu Obecní úřad ve 
Václavovicích a nutno říci, že není skoupý 
a my můžeme k radosti našich čtenářek 
a čtenářů kupovat nové a nové knížky.

Současnou knihovnu spravují od roku 
2018 dvě knihovnice, Světlana Polední-
ková a Eva Šlosarová. 

Kromě půjčování knih se snažíme 
představit čtenářkám a  čtenářům sou-
časné (dostupné) populární autory. 
V  minulosti si do naší knihovny přišli 
popovídat Lydie Romanská, Lenka Cha-
lupová, Danuta Chlupová, Aleš Dostál, 
Arnošt Vašíček, Eva Tvrdá, Jaromír Šlosar, 
Richard Sklář a Ladislav Vrchovský.  Plánu-
jeme besedy s dalšími autory, jako jsou 
např. Scarlett Wilková nebo Hana Oboda. 

Na konci každého kalendářního roku 
pořádáme adventní posezení pro čte-
nářky a  čtenáře naší knihovny a  nutno 
říci, že se tato akce těší velké popularitě.

Nemyslíme však jen na dospělé čtenáře. 
Už několik let pracuje v knihovně čtenář-
ský kroužek určený pro žáky 4. a 5. třídy 
zdejší základní školy. Kroužek se schází 
každé úterý, děti si mohou číst své knihy 
nebo si půjčují naše knížky. Snažíme se 
vycházet mladým čtenářům vstříc a kupu-
jeme nové knihy podle jejich zájmu. 

Rovněž pořádáme posezení nad 
knihami pro nižší ročníky základní školy 
a  velkým svátkem je pro nás pasování 
prvňáčků na čtenáře. Chceme podchytit 
zájem o knihy u menších dětí, protože to 
považujeme za velmi důležitou součást 
naší práce.

Bližší informace pro zájemce o knihy 
naleznete na adrese: knihovnavaclavo-
vice.webnode.cz. Na této adrese najdete 
i náš on-line katalog knih.

Na naše webové stránky se rovněž 
dostanete přes stránky obce Václavovice.

Nově jsme otevřeli knihovnu pro 
dospělé v úterý od 15 do 17 hodin, pon-
dělní otevírací doba od 13 do 17 hodin 
zůstává zachována.

Všechny dospělé i  dětské čtenáře 
srdečně zveme do naší knihovny.

Eva Šlosarová

Potřebu udržovat v  obci kvalitní 
životní prostředí považujeme za jednu 
z  našich priorit. Naše komise životního 
prostředí každý rok pořádá ve spolupráci 
se základní a mateřskou školou společný 
úklid lesa a okolí Frýdečáku. S potěšením 
musím konstatovat, že i mezi dospělými 
je spousta zájemců, kteří jsou ochotni 
s úklidem pomoct. Proto jsme se rozhodli, 

že v letošním roce akci rozšíříme. V pátek 
19.4.2024 proběhne tradiční úklidová 
akce školy, která směřuje k naučení naší 
mladé generace, jak se má k životnímu 
prostředí chovat. Následující den, tzn. 
v  sobotu 20.4.2024 se mohou úklidu 
zúčastnit i  dospělí. Pobyt na čerstvém 
vzduchu navíc za bohulibým účelem 
prospěje každému a  věřím, že účast 

bude co největší. Propagace této akce 
by navíc měla alespoň trochu působit 
výchovně na ty exempláře, které nepo-
řádek v  lesích způsobují. O  detailech 
akce budeme občany včas informovat 
na našich webových stránkách a v rámci 
našeho informačního systému.

René Vašek – starosta

Máte v rodině nebo ve svém okolí člověka,  
který hůře slyší?
Chcete vědět, jaké existují kompenzační pomůcky a k čemu 
slouží? Potřebujete vyřídit sluchadlo a nevíte, zda máte nárok 
na finanční příspěvek, a jak žádost o něj vyřídit?

Organizace Tichý svět, o. p. s., která má kontaktní místo i v Os-
travě, poskytuje zdarma podporu lidem se sluchovým a kom-
binovaným postižením po celé ČR, včetně Moravskoslezského 
kraje. Klienty podporuje například ve vyřizování finančních 
příspěvků, invalidních důchodů, průkazů ZTP či pořizování 
kompenzačních pomůcek. Své služby nabízí nejen neslyšícím, 

ale i osobám, které o sluch přišly náhle či lidem s postupnou 
ztrátou sluchu.

Pro konzultace a další informace se můžete obrátit na Mgr. Bc. 
Alenu Hegerovou. 

e-mail: alena.hegerova@tichysvet.cz

telefon: 702 158 110

Každé úterý a čtvrtek od 9 do 16 hodin na adrese: Zeyerova 
110/12, Ostrava 702 00.
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Pozvánka na oslavu 80. let existence  
václavovického fotbalového klubu
Vážení přátelé a milovníci fotbalu,

rádi bychom vás srdečně pozvali na oslavu 80 let exis-
tence a úspěchů václavovického fotbalového klubu!

Datum: 8. června 2024

Čas: Od 10:00 hodin

Místo: Fotbalové hřiště Václavovice

Program:

•	 Přátelská utkání všech kategorií: 

Pojďte podpořit naše týmy v přátelských zápasech proti 
Šenovu, které přinesou napínavé momenty a nezapomenu-
telné sportovní vzrušení.

• Občerstvení: 

Bude připraveno bohaté občerstvení pro všechny 
návštěvníky. Přijďte ochutnat lahodné pochoutky a osvě-
žující nápoje.

•	 Večerní hudební produkce: 

Po ukončení sportovního programu se můžete těšit na 
večerní produkci tří známých DJ. 

•	 Atrakce pro děti 

Těšíme se na vaši účast a společnou oslavu!!! 

S pozdravem
organizační výbor 

www.fotbalvaclavovice.cz

První adventní vlaštovka
Představa vlaštovky v adventním čase je 
značně absurdní, ale když je něco první, 
tak je to prostě vlaštovka a platí to bez 
ohledu na roční dobu. 

Tou první adventní vlaštovkou v  naší 
obci byla Vánoční prodejní výstava ru-
kodělných prací. Tak zní  oficiální název 
každoroční prezentace výrobků a zboží, 
které s  vánočními svátky souvisí. Letos 
se konala ve dnech 30. listopadu a 1. pro-
since, tedy na samém prahu adventu. 

Návštěvníci mohli obdivovat adventní 
věnce z  přírodních, ale i  netradičních 
materiálů, svícny, skleněné, keramic-
ké i  háčkované ozdoby na stromeček 
a  nápaditá vánoční přání. K  vánočním 
svátkům neoddělitelně patří perníčky, 
cukroví, med a  ořechy. Sváteční menu 

zpestří bohatá nabídka koření, čalamád, 
kečupů a  marmelád  – kromě koření 
vše domácí výroba. Kdo si pospíšil, sti-
hl koupit koláče. Bohatě byl zastoupen 
resort textilu – pletené zboží, hotové 
oděvy,  prostírání a nejrůznější kabelky, 
tašky a  taštičky zhotovené technikou 
patchwork. Většina nabízeného zboží je 
výsledkem práce neskutečně šikovných 
výrobců. 

V posledních letech hledá pořadatelská 
organizace, kterou je Český svaz žen ve 
Václavovicích, vhodné prostory. Není to 
jednoduché. Útočiště výstav (i  těch jar-
ních) podléhají rekonstrukcím, úplnému 
zavření objektu, neúměrně vysokým ce-
nám energií nebo jsou příliš malé. Letos 
se akce vrátila do velkého sálu restaura-
ce U  koupaliště, což je strategicky bez-

konkurenčně nejvýhodnější místo. Jak 
se zde po dlouhé době cítili pravidelní vy-
stavovatelé? Odpovídá Eva Schmidtová, 
hlavní organizátorka výstav:

•	 Určitě	dobře.	Výhodná	poloha	místa	je	
pro vystavovatele i pro příchozí zásad-
ní. Blízko je zastávka autobusu, takže 
není problém stavit se cestou z práce 
nebo ze školy. Také místní děti ze zá-
kladní školy a školky to mají kousek.

•	 Nabídla	letošní	výstava	nějaké	novinky?

Letos měli návštěvníci možnost obdivo-
vat krásnou keramiku a výrobky z mýdla 
od Marty a Kláry Pindorových a malova-
né obrázky od Karly Podracké.

•	 Jak	jsi	spokojena	s letošní	návštěvností?

Letošní návštěvnost byla velmi dobrá. 
Chtěla bych poděkovat všem, kteří nás 
přišli podpořit, mohli se pokochat krás-
nými výrobky a také koupit nějaký dárek 
pro své blízké.

Evě Schmidtové patří poděkování nejen 
za rozhovor, ale především za obětavou 
práci při přípravě výstav – jarních a před-
vánočních. Doufejme, že nám bude i na-
dále přinášet krásu, radost a  sváteční 
náladu.

JaFo,  
foto Vladimír Lipina
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Co mi šeptají andělé
To je poetický a trochu tajuplný název 

knížky, kterou napsala ve svých dvanácti 
letech Sofie Bradáčová, žijící ve Václavovi-
cích. Sama sice, jak říká, žádného anděla 
nikdy neviděla, ale věří v jejich existenci 
a  jako mnoho z  nás, má i  ona svého 
anděla strážného. Sofie musí být i  pod 
ochranou múz, konkrétně múzy literární. 
Co mi šeptají andělé není totiž její prvotina, 
již v roce 2017 jí vyšla Kouzelná kniha.  

Sofie, dnes sedmnáctiletá, píše už od 
předškolního věku. Když ještě nechodila 
do školy a  neuměla písmenka, dikto-
vala své vymyšlené příběhy mamince. 
V  raném školním věku, kdy už psala 
sama, brzy zažila první literární úspěchy. 
Některé její povídky byly vydány ve 
sbornících soutěží Bambini Litera a Sofie 
získala Cenu Ivony Březinové. Významný 
byl rok 2018, kdy byla malá spisovatelka 
oceněna Zlatým oříškem v oblasti litera-
tury. (Zlatý oříšek je soutěž pro mimo-
řádně nadané, úspěšné a  aktivní děti 
České republiky). 

Vedle známé bohaté malířské líhně 
v  naší obci existuje také líheň literární. 
Zdá se, že Sofie má všechny předpoklady 
se v ní brzy pevně usadit.

Vraťme se k Sofiině knížce. Nejlépe se 
k ní vyjádří sama autorka:

•	 Sofie, můžeš prosím stručně před-
stavit svoji knížku?

Je to knížka především o lásce a přá-
telství. Hlavní hrdinkou je jedenácti-
letá Anna, která je tak trochu outsider 
a  nikdy moc nezapadala mezi ostatní 
děti. Upřímně, ona samotná se tím však 
netrápí – vše jí totiž vynahrazuje její 
anděl strážný Haniel, se kterým dokáže 
komunikovat a který jí pomáhá zvládnout 
všechny životní situace. Neopustí ji ani ve 
chvíli, kdy její rodiče po těžké autonehodě 
skončí v  nemocnici. Annu a  její sestry 
musí přeřadit do dočasné pěstounské 
rodiny. Všechny tři si musí zvykat na nové 
prostředí, školu i lidi – a Haniel jako vždy 
Anně se složitou situací pomáhá. 

•	 Má tvoje osoba a  knižní postava 
Anny nějaké společné prvky?

Rozhodně ano. Když jsem ve dvanácti 

letech příběh psala, ani jsem si neuvě-
domila, jak jsem si s  hlavní hrdinkou 
podobná, z čehož mě nyní skoro až mrazí. 
Vlastně se mi to děje u všech příběhů a ne 
vždy je to záměr. 

•	 Mezi napsáním a letošním vydáním 
knížky je několikaletá prodleva. 
Čím je způsobena?

Po dokončení knihy jsem se rozhodla 
ji použít k  práci v  rámci kurzu tvůrčího 
psaní s Markétou Dočekalovou, což pro 
mě v mém psaní znamenalo opravdu vel-
kou zkušenost. S paní Dočekalovou jsme 
se snažily vydat knihu pomocí nakladatel-
ství, ale přišel Covid 19 a s ním nedostatek 
tiskařského papíru a  tím se vše utnulo. 
Teprve nedávno přišla nabídka finanční 
podpory mladých talentů z firmy Hyundai 
Motor. Rozhodli jsme se, že to zkusíme 
a  podali přihlášku. Můj učitel – Josef 
Bičiště, ke kterému docházím do ZUŠ 
v Havířově na literárně-dramatický obor 
– napsal doporučující dopis. Nakonec 
mě spolu se čtyřmi dalšími dětmi vybrali, 
čehož si upřímně vážím. Bez nich by tato 
kniha nevyšla. Celý tento rok jsme dola-
ďovali úpravy. Kniha prošla jazykovou 
korekcí Františka Prokopa, moje spo-
lužačka z výtvarného oddělení ze ZUŠky 
Elissa Pavlas udělala ilustrace, řešil se tisk, 
grafické provedení… Za touto knihou 
stojí spousta práce a  já jsem nesmírně 
ráda, že se tolik povedla. 

•	 Kdy si budeme moci novou knížku 
půjčit v místní knihovně a objeví se 
na pultech knihkupectví?

V  knihovně určitě bude. Nejprve se 
ale musí poslat do Prahy do Národní 
knihovny (tam by teoreticky měl být 
výtisk každé knihy, která v České repub-
lice vyjde) a hned pak do té naší. Určitě 
se ale dočkáte.

•	 Na čem pracuješ v současné době? 
Uvažuješ o další knize?

Mám námět na knihu, který jsem 
v různé podobě zpracovala už několikrát. 
Jsou to už dva roky, co jsem ho dostala 
(vlastně letos v prosinci bude tento nápad 
mít výročí – a ano, vážně si to pamatuji 
takto přesně). Problém je, že mě vždy 

napadne do příběhu přidat jiný prvek, 
nad kterým jsem předtím nepřemýšlela. 
Jedná se o satirické zpracování Popelky, 
ale zatím k tomu nechci moc prozrazo-
vat. Knihu už mám sice dopsanou, ale 
zbývá v ní ještě hodně úprav, takže jsem 
zvědavá, jestli je tohle opravdu finální 
verze. Na jednu stranu je jasné, že takový 
postup trvá dlouho, na druhou stranu 
tak mohu vidět, že se zlepšuji. Vzhledem 
k tomu, že vidím, o kolik věcí jsem příběh 
v průběhu dvou let doplnila a obohatila, 
tak mi původní verze přijde dost nudná. 
Zejména z hlediska humoru a originality.

Mladá autorka Sofie Bradáčová i  její 
nová kniha stojí těsně za startovní čárou, 
mají před sebou dlouhou cestu. Ať je obě 
na jejich pouti provázejí andělé.

JaFo, foto rodinný archiv

Poděkování
Velký dík patří našim dobro-

volným hasičům DAVIDU HRUŠ-
KOVI a JAROMÍRU SLIŽOVI, kteří 
po mrazech a sněžení na začátku 
prosince loňského roku odstranili 
dlouhé rampouchy a kusy ledu 
ze střechy mého domku.  

J.Jaterková
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Zprávy základní školy

Úspěšní šachisté

Recitační soutěž

Historický úspěch se povedl našim mladým šachistům. 
V  konkurenci cca 110 škol Moravskoslezského kraje obsadili 
v Krajském finále přeboru 4 členných školních družstev v šachu 
konaném 16. 1. 2024 v Krnově krásné 2. místo. Společně se ZŠ 
Vratimov, Datyňská (také vesměs hráči Šachového klubu Šenov) 
si jako jediné dvě školy z MSK vybojovaly postup mezi nejlepších 
28 škol na Mistrovství České republiky, které se bude konat od 
24. 6. do 26. 6. 2024 ve Zlíně. 

Na fotografii z vyhlášení vítězů jsou naši reprezentanti. Zleva 
Tomáš Cvilink (2. šachovnice), Samuel Šelong a  Patrik Pánek 
(náhradníci), Miroslav Kozel, trenér (ŠK Šenov), Kryštof Mynář (1.), 
Jakub Růžička (4.) a Michael Jasiok (3.). Je třeba ocenit všechny 
hráče základní sestavy a také náhradníky, kteří se poctivě při-
pravovali a byli připraveni kdykoliv nastoupit. Máme širokou 
základnu výborných šachistů!  

Věříme, že tento úspěch bude pro všechny mladé šachisty 
naší školy velkou motivací pro další zlepšování v šachu! 

Ještě jednou mladým šachistům blahopřejeme. 
Šachu zdar!

Opět po roce se celá škola sešla k předvedení svého reci-
tačního umění. Dvacet nejlepších recitátorů dnes prokázalo 
odvahu, pevné nervy a obrovskou dávku talentu. Na porotu 
zbyl velmi těžký úkol - zvolit ty, kterým se dnešní recitace 
podařila nejlépe.

Během společného dopoledne jsme mimo recitaci také zpí-
vali, vyprávěli si vtipy a dokonce jsme zhlédli video s vtipnou 
školní anketou na téma recitace. Postupujícím přejeme mnoho 
zdaru v dalším kole. Celá škola bude fandit a doufat, že se svým 
talentem postoupí co nejdále.
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De tempore  adventuali  aneb  O čase adventním
Komu se podařilo v sobotu 2. prosince 

prokousat čtyřiceticentimetrovou sněho-
vou nadílkou do kostela svatého Václava, 
rozhodně nelitoval vynaložené námahy. 
V  romanticky zasněženém odpoledni  
představil posluchačům část svého reper-
toáru Folklorní soubor Ondrášek z Frýdku 
– Místku. Muzikanti a  zpěváci provedli 
publikum adventem od svátku svatého 
Ondřeje až do narození Ježíška. V písních 
připomněli dosud živé, ale i dávno zapo-
menuté adventní zvyky a symboly. Kromě 
folklorních písní z oblasti horského Lašska 
zazněly i zpěvy rorátní.

Folklorní soubor Ondrášek byl založen 
v roce 2001 choreografkou Lenkou Duj-
kovou. Charakterizují se jako „generačně 
různorodá skupina, kterou spojuje společné 

prožívání folkloru. Kráčíme vlastní cestou 
do nitra regionu, ze kterého jsme vzešli 
a ve	kterém	žijeme.	Naše	 tvorba	vychází	
z vnímání	světa	dětskýma	očima.	Vše,	co	
z písňového,	tanečního	i slovesného	materi-
álu	divákům	přinášíme,	vychází	z pečlivého	
studia	pramenů	i odkazu	význačných	nosi-
telů	tradic	našeho	kraje.	V našem	podání	
můžete ochutnat lidové projevy Lašska 
a těsně	provázané	hraniční	oblasti	Kysuc.“ 

Folklorní soubor Ondrášek je nosite-
lem řady ocenění – mnohých čestných 
uznání poroty z celostátních kol přehlí-
dek dětských folklorních souborů a titulu 
Laureát Mezinárodního folklorního festi-
valu Strážnice 2011. 

Účinkující nenechali nikoho z  poslu-
chačů na pochybách, že si soubor získaná 

uznání plně zaslouží. Perfektně sehraní 
muzikanti a  nádherný sborový zpěv 
i sólové výstupy nejmladších a dospělých 
členů souboru. 

Sváteční dojmy z  hudebního zážitku 
dokreslil pan farář Petr Okapal požehná-
ním adventnímu věnci a zapálením první 
svíčky v závěru koncertu. 

Garantem akce byla Římskokatolická 
farnost Šenov, organizace se ujala Mar-
tina Bradáčová spolu s  václavovickými 
farnicemi. Všem, kteří se na krásném 
sobotním odpoledni podíleli, patří velký 
dík. S  radostí v  srdci odcházeli předvá-
nočně naladění posluchači pod padají-
cími vločkami do tepla svých domovů.

JaFo, foto archiv FS Ondrášek
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Vánoční koncert 2023
V pátek 8. prosince se prostor kostela svatého Václava opět 

po týdnu naplnil hudbou. V tradičním vánočním koncertu se 
tentokrát představil Smíšený pěvecký sbor Gymnázia Haví-
řov – Město se svými sólisty. Sbor byl založen v roce 1998 jako 
komorní soubor s převahou dívčích hlasů. Od roku 2014 funguje 
ve smíšené podobě a jeho více než čtyřicet členů tvoří studenti 
a absolventi gymnázia. Sbor se zúčastňuje soutěžních přehlí-
dek a festivalů, kde se takřka pravidelně umísťuje na předních 
příčkách. Dva dny před druhou adventní nedělí měli možnost 
kvality sboru ocenit václavovičtí milovníci hudby. 

V  úvodu přivítal přítomné starosta René Vašek, hudební 
těleso představila sbormistryně Sylva Mokrošová, která také 
uváděla jednotlivé skladby. 

Pak už patřil podvečer hudbě. Velebné tóny varhan navodily 
sváteční náladu. Těžko uvěřit, že u nástroje sedí tak mladý hráč 
– absolvent gymnázia Pavel Sedláček.

Za potlesku zaplněného kostela nastoupil téměř čtyřice-
tičlenný sbor. V první části koncertu zazněla hudba minulých 
století. Sbor zpíval latinsky, francouzsky a anglicky. Mezi cizo-
jazyčnými písněmi se objevila také česká lidová V horném	konci	
svíťá, kde sólo zazpívala Tereza Ranglová. 

Dvě pomyslné části koncertu, tedy starou a  současnou 
hudbu, oddělilo instrumentální intermezzo.  Kromě výborného 

varhanisty Pavla Sedláčka vystoupili klavíristé Jan Polehla 
a  Michael Kupka, který je zároveň hudebním skladatelem. 
Posluchačům prezentoval svoji Malou	píseň. Student sexty 
Jakub Reichenbach  zahrál barokní skladbu pro housle. Do 
doby nedávné nás přenesli Lukáš Vrána a Ondřej Játi. Ačkoliv 
je světoznámá skladba „What	a Wonderful	World“ napsaná pro 
zpěv a trubku, Lukáš s Ondrou ji zručně přešili pro dva saxofony.

Po instrumentálních sólech znovu nastoupil sbor. Repertoár 
se přesunul do současnosti. Skladby méně známé střídaly 
populární hity – sborová píseň Adiemus Karla Jenkinse, Modlitba 
Ondřeje Brzobohatého z filmu Anděl Páně 2 v podání chlapecké 
části sboru, píseň Hádej z pohádky O dvanácti měsíčkách nebo 
Krajčova Cesta z filmu Křídla Vánoc. Závěr patřil opět varhanám 
a Pavlu Sedláčkovi. Nádherně se poslouchalo! Čas ale neúprosně 
ukončil příval hudby. 

Není možné popsat všechno – repertoár souboru je velmi 
bohatý a na koncertě zaznělo mnohé. 

Poděkování patří především pěveckému sboru a paní Sylvě 
Mokrošové, kulturní komisi obecního úřadu, všem, kteří se 
o nádherný zážitek jakkoliv přičinili. A také návštěvníkům, které 
radostné očekávání vytáhlo z tepla domovů. Díky všem!

JaFo, foto Vladimír Lipina
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Krásné rozloučení s časem vánočním
Poslední v  sérii vánočních akcí byl 

novoroční koncert ZUŠ Vratimov a ZUŠ 
Frýdek-Místek v  neděli 14. ledna 2024 
v kostele svatého Václava.

Úvodní slovo patřilo starostovi Vác-
lavovic Renému Vaškovi, který přivítal 
účinkující i posluchače. Po jeho slovech 
zazněla píseň z  Mozartovy kouzelné 
flétny v  podání vyučujícího Tomasze 
Suchanka, který koncert uváděl.

Následovaly ukázky z  komorních 
skladeb pro klarinetové trio, flétnové 

trio, flétnové duo, sólovou flétnu a sólový 
klavír od Wolfganga Amadea Mozarta, 
Petra Iljiče Čajkovského, Frederica Cho-
pina, Petra Ebena a Ernesta Köhlera. Dvě 
známé písně Jaroslava Ježka v  podání 
pozounového kvarteta posluchače pře-
svědčily, že pozouny Ježkovým skladbám 
vyloženě sluší.

Kromě instrumentálních skladeb 
zazněly i vokální ukázky – píseň ze svě-
toznámého muzikálu West Side Story 
a  z  neméně známého filmu Snídaně 
u Tiffanyho. Po nich se představil pěvecký 

sbor Ozvěny s připomenutím nedávných 
Vánoc skladbami Adama Václava Michny 
z Otradovic Chtíc, aby spal a Tisíc andělů 
skupiny Čechomor.

Koncert vyvrcholil závěrečným vystou-
pením Komorního smyčcového orchestru 
žáků ZUŠ Frýdek-Místek a ZUŠ Vratimov. 
Skvěle zahrál Intermezzo z opery Sedlák 
kavalír Pietra Mascagniho a část symfo-
nické básně Vltava Bedřicha Smetany.

Vzhledem k  omezenému prostoru 
stránek tohoto periodika není bohužel 
možné jmenovat všechny interprety 
a jejich vyučující, i když by si to rozhodně 
zasloužili. Byli úžasní! Je nádherné sle-
dovat mladé lidi, kteří se věnují hudbě 
s  takovými výsledky! Posluchači tuto 
skutečnost ocenili mohutným potleskem 
a odcházeli nadmíru spokojeni.

A tak nesmí chybět poděkování – účin-
kujícím a jejich učitelům. A také organi-
zátorům koncertu – kulturní komisi obec-
ního úřadu, kteří poskytli milým hostům 
příjemné zázemí. Těšme se, že tradice 
novoročních koncertů „zušky“ nám bude 
přinášet radost i v dalších letech.

JaFo

Inzerce
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INTERNET 
s fotbalem v naladěné telce

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 3. 2024.

Vyladěná Telly TV v ceně
Všechny tarify za jednu cenu

295Kč
měsíčně

*prms - prostorový metr sypaný

www.opdrevo.cz


